



TRÆKKES af Life-projektet blandt andet fordi publikum kan færdes i indhegningerne uden

Husdyr på vej til Life-projektet

åde arbejdspladser og opgaver til frivillige med sig

yske.dk

NINGSPRO-
ø, har allere-
ndre besæt-
t en del krea-
alloway. Kre-
els ikælvende
løbekvier og
r også indgå-
lkøb af et an-

r købt gallo-
ætyder ikke,
lads til andre
t har været
nes ønske at
idel af gallo-
p denne race
legnet til na-

turplejeafgræsning på ofte dårligt producerende arealer, fortæller Hans-Henrik Jørgensen fra projektgruppen.

Han fremhæver racen på flere områder:

-Det er små hornløse kreaturer, der er meget hårdføre og tåler koldt og vådt vejr. Racen er blandt de fem racer, der i Danmark kendetegnes som hårdføre.

-De er robuste og generes, blandt andet på grund af deres kraftige hårlag, ikke af insekter. De har let ved at kælle de og er særdeles gode mødre.

-De har en meget stor vom og egner sig derfor fortrinlig

til at optage relativt dårligt og groft foder. Det er den kvægrace, der har den største kødproduktion i forhold til foderindtag, hvilket samtidig betyder, at racen altså også vil kvittere for kommerciel slutfødning.

-Sidst men ikke mindst er det meget rolige dyr, der ikke opsøger mennesker, hvorfor de er velegnede i indhegninger med offentlig adgang.

Projektet forestiller sig, at der dannes en lodsejerforening og et professionelt driftsselskab, der sammen med Læsø kommune som myndighed har det overordnede ansvar for afgræsning

og dermed også de nødvendige husdyr, både i antal og sammensætning. -Dette dyrehold kan enten være i form af egne dyr eller dyr ejet af enkeltpersoner eller mindre græsningslag. Det er derfor meningen, at de dyr projektet har købt og fremover vil købe, bliver overdraget til dette driftsselskab, forklarer Hans-Henrik Jørgensen.

Ansvar for pasning, herunder fodring i vinterhalvåret, for dyr i selskabets varetægt vil også påhvile dette driftsselskab.

-Økonomien i driftsselskabet baserer sig på landsbrugs- og miljøtilskud fra de forpagtede arealer, så både lods- og dyreejere bliver tilgodeset og arbejdet med vedtægter og struktur for en lodsejerforening er i fuld gang, pointerer Hans-Henrik Jørgensen.

Han kan dog ikke konkret sige, hvornår en forening fysisk kan være dannet og en driftsorganisation etableret.

-Mit bedste skøn nu vil være medio 2013, siger han.

Pasning af dyr og produktion af foder

De indkøbte husdyr skal passes forsvarligt, der skal produceres vinterfoder og strøelse til dem og der skal findes et eller flere egnede steder som vinterkvarter.

For kreaturernes vedkommende vil Naturstyrelsen sikre pasning under kælvning i dette forår og indtil dyrene kan lukkes ud i sommerheg-

nene, mens det er håbet at lodsejerforeningen og driftsselskabet via eget eller lejet personale kan overtage tilsyn og pasning, når dyrene er lukket ud.

-Projektet og arbejdsgruppen vil derfor gerne i kontakt og dialog med personer, der kunne tænke sig at tilse dyrene, dyrke vinterfoder, som vi anslår til 120-150.000 foderenheder græs, levere strøelse og passe dyrene i vinterhalvåret, siger Hans-Henrik Jørgensen.

En anden presserende opgave i forbindelse med projektet er afbrænding af betydelige arealer både i Sydvesten, på Rønnerne, Syren, Danzigmand, Bansten og i klitplantagen.

-Her vil vi gerne have etableret et frivilligt korps, der sammen med medarbejdere fra Læsø kommune, Naturstyrelsen og eventuelt beredskabet, eller i selvstændige grupper, kan varetage denne opgave. Der har blandt andet tidligere været interesse blandt øens biavle-

re for et sådant korps af frivillige.

-Det er målet, at der gennem de fem år projektet løber, skal mosaikafbrændes på ovennævnte arealer. Sigtet er mindst 400 hektar og gerne det dobbelte. Også her hører vi i projektledelsen gerne fra både enkeltpersoner og grupper, erklærer Hans-Henrik Jørgensen.

11. februar er der foredrag om Life-projektet i biografen og her bliver der også lejlighed til at stille spørgsmål om projektet.



ndkøbt en mindre bestand af får til arealerne.



NU BEGYNDER opgaverne at melde sig. Der skal produceres foder og strøelse og der skal findes folk til pasning af dyrene.